



**PRESS RELEASE**

**ENVASES DEL PACÍFICO S.A.**

***1° SEMESTRE 2007***

*Santiago, Agosto 2007*

ENVASES DEL PACÍFICO S.A.

Sociedad Anónima Abierta

Código de Bolsa: EDELPA

Registro de Valores: N° 398

Contactos: Sr. Juan Emilio Azolas R. / Gerente General

Sr. Sebastián Meza G. / Gerente Adm. y Finanzas

Teléfono: 385.45.02 / email: [gerenciageneral@edelpa.cl](mailto:gerenciageneral@edelpa.cl)



---

*Edelpa es líder en el diseño y fabricación de envases flexibles impresos y laminados, que son usados en productos de consumo masivo tales como alimentos, cosmética e higiene personal, artículos de limpieza y productos para el hogar. Con presencia comercial en todo Latinoamérica, y basándose en una innovación y un servicio de excelencia. Edelpa se posiciona como protagonista en los más exigentes y competitivos mercados de la región.*

---

## **RESULTADOS FINANCIEROS 1° SEMESTRE 2007**

### **A DESTACAR**

- Los Ingresos de Explotación consolidados asociados a la venta de 9.190 Toneladas alcanzaron los MM\$ 26.954, un 8,3% superior a igual período año 2006, impulsado por un crecimiento rentable de las exportaciones.
- De igual forma la Utilidad Consolidada aumento en un 6,9% alcanzado un resultado acumulado al cierre del primer semestre de MM\$ 2.081.
- En **Chile** podemos destacar:
  - El área de exportaciones continúa mostrando un crecimiento sostenido, representando un 28% de los ingresos a nivel nacional.
  - La oficina comercial en Puerto Montt ha permitido lograr una amplia cobertura del sector salmoneero, permitiendo cubrir un nicho de mercado el cual se continuará desarrollando durante el año 2008. A la fecha nuestra participación de mercado en este sector alcanza un 25%.

- La Planta Recuperadora de Solventes se encuentra en fase de montaje, planificando su puesta en marcha hacia fines de año. Esta planta permitirá disminuir los costos de explotación, permitiendo recuperar el 100% de los solventes utilizados, con un ahorro esperado de MMUSD 2,5 anuales.
  - La puesta en marcha y mejora de máquinas y equipos se ha desarrollado de acuerdo al plan de mantenimiento y mejora 2007.
  - Se ha invertido en un sistema de planificación de última generación, el cual permitirá mejorar los niveles de eficiencia, servicio y manejo de niveles de existencia. Los beneficios esperados son disminuir capital de trabajo y elevar los estándares de servicio. La puesta en marcha de este sistema esta programada para fines de año.
- En **Argentina** podemos destacar:
- Los Ingresos de Explotación aumentaron en un 13,8% en comparación con igual período 2006, acumulando ingresos por MM\$ 5.514.
  - La reestructuración organizacional (reducción del 25% de la dotación del personal), ha estado acompañada de una recuperación de las ventas a más de 400 ton / mes, destacando la producción de la Planta de Catamarca con más de 90 ton / mes.
  - El desarrollo comercial del mercado brasilero continúa avanzando, destacando nuevos clientes multinacionales líderes en productos de consumo masivo.
  - La política de fijación de precios al consumidor impulsadas por el Gobierno para controlar la inflación, ha dificultado el traspaso expedito y total de los mayores costos industriales a los clientes. Sin embargo, los precios medios actuales son un 11% superior a los de igual fecha año anterior. La compañía continuará su política de rentabilización de cartera.

## **OPERACIONES**

### **🇨🇱 Chile**

Durante el Primer Semestre 2007, las operaciones en Chile reportaron Ingresos de Explotación por MM\$ 21.439, constituyendo un aumento de MM\$ 1.388 (6,9%) a igual período 2006.

Costos de Explotación por MM\$ 16.647, con un aumento de MM\$ 1.116 (7,2%) en comparación a igual período 2006, explicado principalmente por las fuertes alzas de electricidad y gas, las cuales han sido contrarrestados por los mejores niveles de eficiencia productiva y rendimiento de materias primas.

Gastos de Administración y Ventas por MM\$ 1.156, con un aumento de MM\$ 109 (10,5%) respecto al período 2006 explicado por la puesta en marcha del Plan Estratégico de la compañía para sustentar el plan de crecimiento y expansión para los próximos años.

En consecuencia, el Resultado Operacional alcanzó los MM\$ 3.636, con un aumento de MM\$ 163 (4,7%) en comparación con el ejercicio 2006.

#### ✦ **Argentina**

Ingresos de Explotación alcanzaron los MM\$ 5.514, con un aumento de MM\$ 670 (13,8%) respecto del año 2006.

Costos de Explotación por MM\$ 6.397, con un aumento de MM\$ 702 (12,3%) en comparación a igual período 2006, producto de una fuerte alza de los salarios y algunos incrementos de materias primas.

Gastos de Administración y Ventas por MM\$ 738, con un aumento de MM\$ 23 (3,0%) inferior al ejercicio 2006.

En consecuencia, el Resultado Operacional alcanzó una pérdida operacional de MM\$ 1.620, reflejando una disminución de MM\$ 8 (0,5%) en comparación al ejercicio 2006.

#### ✦ **Consolidado**

Ingresos de Explotación por MM\$ 26.954, con un aumento de MM\$ 2.059 (8,3%) superior en comparación con el primer semestre 2006.

Costos de Explotación por MM\$ 23.044, con un aumento de MM\$ 1.818 (8,6%) en comparación a igual período 2006.

Gastos de Administración y Ventas por MM\$ 1.895, con una disminución de MM\$ 87 (4,8%) inferior al ejercicio 2006.

En consecuencia, el Resultado Operacional presenta una utilidad de MM\$ 2.016, con un aumento de un 8,3% en comparación al ejercicio 2006.

Resultado No Operacional Consolidado presenta pérdidas por MM\$ 901 vs pérdidas de MM\$ 662 para igual período año 2006, explicado principalmente por la corrección monetaria.

Resultado Neto por MM\$ 2.081, con un aumento de un 6,9% superior al período de comparación 2006.

*Edelpa mantiene sus sólidos fundamentos de negocio, basados en una estrategia corporativa que fomenta la innovación tecnológica, mejora continua y materialización del plan de inversión, el cual permitirá mantener y aumentar nuestra posición de Liderazgo.*

## ANEXOS

ESTADOS DE RESULTADOS	1S2007			1S2006		
	Operación Chile	Operación Argentina	Consolidado	Operación Chile	Operación Argentina	Consolidado
<b>Volumen de Ventas (Ton)</b>	7.153	2.037	9.190	6.590	1.888	8.478
Ingresos de Explotación	21.439	5.514	26.954	20.051	4.844	24.895
- Costos de Explotación	-16.647	-6.397	-23.044	-15.531	-5.695	-21.226
<b>Margen de Explotación</b>	<b>4.792</b>	<b>-882</b>	<b>3.910</b>	<b>4.520</b>	<b>-851</b>	<b>3.669</b>
<i>Margen/Ingresos</i>	22,35%	-16,00%	14,51%	22,54%	-17,57%	14,74%
- Gastos de Adm. y Ventas	-1.156	-738	-1.895	-1.047	-761	-1.808
<b>Resultado de Explotación</b>	<b>3.636</b>	<b>-1.620</b>	<b>2.016</b>	<b>3.473</b>	<b>-1.612</b>	<b>1.861</b>
<i>Res. Explotación/Ingresos</i>	16,96%	-29,38%	7,48%	17,32%	-33,28%	7,48%
<b>EBITDA</b>	<b>4.718</b>	<b>-1.323</b>	<b>3.395</b>	<b>4.630</b>	<b>-1.246</b>	<b>3.384</b>
<i>EBITDA/Ingresos</i>	22,01%	-24,00%	12,59%	23,09%	-25,73%	13,59%
Ingresos/(Gastos) Financieros			-609			-457
Utilidad/(Pérdida) Inversion Empresas Relacionadas						
Otros Ingresos/(Egresos) fuera de la Explotación			75			-59
Amortización Menor Valor de las Inversiones			-85			-82
Corrección Monetaria			-282			-64
<b>Resultado No Operacional</b>			<b>-901</b>			<b>-662</b>
<b>Utilidad Antes de Impuestos</b>			<b>1.115</b>			<b>1.199</b>
Impuestos			375			22
Interés Minoritario			591			726
Amortización Mayor Valor						
<b>Utilidad Neta</b>			<b>2.081</b>			<b>1.947</b>
% de Utilidad			7,72%			7,82%
Utilidad por Acción (\$/Acción)			18,32			17,14

Numero de Acciones (Miles) **113.590**

ESTADOS DE RESULTADOS	VARIACIONES (MM\$)			VARIACIONES (%)		
	1S2007 vs 1S2006			1S2007 vs 1S2006		
	Operación Chile	Operación Argentina	Consolidado	Operación Chile	Operación Argentina	Consolidado
<b>Volumen de Ventas (Ton)</b>	<b>563</b>	<b>149</b>	<b>712</b>	<b>8,5%</b>	<b>7,9%</b>	<b>8,4%</b>
Ingresos de Explotación	1.388	670	2.059	6,9%	13,8%	8,3%
- Costos de Explotación	-1.116	-702	-1.818	7,2%	12,3%	8,6%
<b>Margen de Explotación</b>	<b>272</b>	<b>-31</b>	<b>241</b>	<b>6,0%</b>	<b>3,7%</b>	<b>6,6%</b>
<i>Margen/Ingresos</i>	-0,2%	1,6%	-0,2%	-0,8%	-9,0%	-1,6%
- Gastos de Adm. y Ventas	-109	23	-87	10,5%	-3,0%	4,8%
<b>Resultado de Explotación</b>	<b>163</b>	<b>-8</b>	<b>155</b>	<b>4,7%</b>	<b>0,5%</b>	<b>8,3%</b>
<i>Res. Explotación/Ingresos</i>	-0,4%	3,9%	0,0%	-2,1%	-11,7%	0,0%
<b>EBITDA</b>	<b>88</b>	<b>-77</b>	<b>11</b>	<b>1,9%</b>	<b>6,2%</b>	<b>0,3%</b>
<i>EBITDA/Ingresos</i>	-1,1%	1,7%	-1,0%	-4,7%	-6,7%	-7,3%
Ingresos/(Gastos) Financieros			-152			33,2%
Utilidad/(Pérdida) Inversion Empresas Relacionadas						
Otros Ingresos/(Egresos) fuera de la Explotación			134			-226,9%
Amortización Menor Valor de las Inversiones			-3			3,1%
Corrección Monetaria			-218			341,0%
<b>Resultado No Operacional</b>			<b>-239</b>			<b>36,0%</b>
<b>Utilidad Antes de Impuestos</b>			<b>-84</b>			<b>-7,0%</b>
Impuestos			353			1604,0%
Interés Minoritario			-135			-18,6%
Amortización Mayor Valor						
<b>Utilidad Neta</b>			<b>134</b>			<b>6,9%</b>
% de Utilidad			-0,10%			-1,3%
Utilidad por Acción (\$/Acción)			1,2			6,9%

<b>BALANCES CONSOLIDADOS</b>	<b>1S2007</b>	<b>2S2006</b>	<b>VARIACIÓN</b>
<b>ACTIVOS</b>			
Disponible	10.123	13.659	-25,89%
Otros Activos Circulantes	25.593	24.411	4,84%
<b>Total Activos Circulantes</b>	<b>35.716</b>	<b>38.070</b>	<b>-6,18%</b>
Activos Fijos	61.305	57.362	6,87%
Depreciación	-35.886	-34.426	4,24%
<b>Total Activos Fijos</b>	<b>25.419</b>	<b>22.936</b>	<b>10,83%</b>
Inversiones en Emp. Relacionadas	0	0	0,00%
Inversiaones en Otras Sociedades	0	0	0,00%
Menor Valor de Inversiones	2.125	2.194	-3,14%
Otros Activos Largo Plazo	6.367	4.783	33,11%
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>69.627</b>	<b>67.983</b>	<b>2,42%</b>
<b>PASIVOS</b>			
Deuda Financiera Corto Plazo	10.701	3.793	182,17%
Otros Pasivos Corto Plazo	12.788	14.215	-10,04%
<b>Total Pasivos Corto Plazo</b>	<b>23.489</b>	<b>18.008</b>	<b>30,44%</b>
Deuda Financiera Largo Plazo	774	2.475	-68,73%
Otros Pasivos Largo Plazo	1.297	1.940	-33,14%
<b>Total Pasivos Largo Plazo</b>	<b>2.071</b>	<b>4.415</b>	<b>-53,09%</b>
<b>Interés Minoritario</b>	<b>388</b>	<b>1.675</b>	<b>n.d.</b>
Capital	30.682	30.680	0,01%
Otras Reservas	-468	-406	15,27%
Utilidades Retenidas	11.955	12.250	-2,41%
Utilidad (Pérdida) del Período	2.081	1.947	6,88%
Dividendos Provisorios (Menos)	-571	-586	-2,56%
<b>Total Patrimonio</b>	<b>43.679</b>	<b>43.885</b>	<b>-0,47%</b>
<b>TOTAL PASIVOS &amp; PATRIMONIO</b>	<b>69.627</b>	<b>67.983</b>	<b>2,42%</b>